

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY. RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 14 KWIETNIA ROKU 1816.

Nro. 198. Rozkazy Departamentu Radomskiego.

W ciągu rozpoczętej Licytacji na wypuszczenie w wieczną Dzierżawę Folwarku Gi rlałowa-Polewickiego w Powiecie Sandomierskiem położonego, którego podług domieszczonego w Numerze 9 Dziennika Departamentowego na karcie 95 Obwieszczenia, pod dniem 27 Lutego r. b. Nro. 2304 wydanego, na dniu 1 Kwietnia r. b. w Biorze Prefektury, się odbyła, pospiesza Prefekt z zawiadomieniem publiczności, iż termin drugiej tej Licytacji na dzień 1 Maja r. b. oznacza się, życzący sobie przeto takowey Realności nabycia, opatrzeni w Vadium wskazane, w Biorze Prefektury na Terminie tym stawić się zechcą,

Radom dnia 4 Kwietnia 1816 Roku,

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

Nro. 4007. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Dla powszechney wiadomości ogłasza ponizey zapadłe w dniu 24 Lutego r. b. postanowienie Namiestnika Królewskiego w Radzie Stanu, prawidła względem wypłaty Pensyi Emerytalnych, obeymujące.

Radom dnia 1 Kwietnia 1816 Roku.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Hassmann Sek. Gen.

W Jmieniu Najiasnieyszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyi

K R O L A P O L S K I E G O etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Bacząc na Dobro Kraiu, aby wszelkie Administracyjne działania pol pewno i nie wzruszone Prawidła podciągnięte były, i aby przez to zachowany był dla wszystkich równy wymiar Sprawiedliwości, nim w pomyślniejszym dla Kraiu czasie przepiszemy Urządzenie, iaka zasługi, do iakiey wysokiey Pensyi Emerytalney prawo nadaie, na toż raz co do sposobu onych wypłat, na przełożenie Ministra w Kommissyi Przychodów i Skarbu Prezydującego, postanowiliśmy, i stanowimy.

Artykuł 1

Każdy pod Oczystym Rządem nawet za czasu dawnego Królestwa Polskiego za służony, mający już oznaczoną Pensyą Emerytalną, chcąc ją otrzymywać, winien ciągle mieszkać w teraźniejszym Królestwie Polskim i nie może obok niey pod jakimkolwiek bądź Tytułem brać drugiey pensyi z naszego Skarbu publicznego. Tym końcem przy każdej dla niego wypłacie, składając od miejscowey Władzy Administracyjney lub Polieyney świadectwo swego życia, tymże świadectwem przed Kasą Pensyą mu wykładając udowodnić winien, iż ciągle pod bokiemy teyże Władzy jest zamieszkały, i że w innym miejscu bądź z powodu sprawowania publicznych obowiązków, bądź dla inney zasługi, drugiey pensyi ze Skarbowych funduszow nie pobiera.

Artykuł 2

Każdy utracający Emerytalną Pensyą z powodu otrzymania płatnego obowiązku publicznego, od dnia iak zaprzestanie obowiązki te sprawować i jeżeli tych dla ztego zachowywania się nie utracił, tudzież wrazie jeżeli za zasługi na nowo położone, wyższa Emerytalna Pensya nadaną mu nie została, ma prawo wrócić do dawnieyszey.

Artykuł 3

Ci Emeryci, którzyby dotąd podwóyną Pensyą brali dla zasługi, dla rozpoznania tey czynności, i dla oznaczenia im jedney Emerytalney pensyi winni na nowo złożyć zupełną i dostateczną Legitymacyą, przed tą Władzą, która czyniła do Naywyższego zatwierdzenia przedstawienie, w rzeczy Pensyi naypoźniejszą razą im nadaney.

Artykuł 4

Odyby ktoreń z Emerytów dla poratowani zdrowia, lub dla innych prywatnych interesów udając się za Granicę swą Emerytalną Pensyą chciał pozytkować, tedy i świe doctwo życia Jego od miejscowey Władzy Zagranicznej wydane podpisem Ministra lub Dyplomatycznego Agenta Naszego Państwa zostającego przy Dworze w tym Kraiu, w którym przebywa Emeryt stwierdzone być ma, a ten ktoby miał powierzone odebranie Pensyi, Urzędową Plenipotencyą do tego złożyć w Kasie opłacającej powinien. Od tego postanowienia nie wyłączaia się, i małolotni, którzy za zasługi przez Rodziców Kraiowi oddane na Edukacyą, lub na swo utrzymanie aż do doycia pełnoletności Pensyą z Naszego Skarbu oznaczoną mają.

Artykuł 5

Dla Urządzenia Kassowych Rachunków, każdy pobierający Emerytalną Pensyą w Kraiu lub za Granicą zostający, któryby po icy odebranie przez cały Rok się nie zgłaszał, za Rok tenże równo z jego końcem, prawo do zalegley pensyi utraci, zaś ten kto ciągle przez trzy lata, o swą należytość zamilczy, poczytany za nie potrzebującego od

Rządu wsparcia, lub za już nie żyjącego z Listy Emerytów na zawsze wymazany zof-
 stanie. —

Artykuł 6

Powyższe przepisy rozciągnięte być mają co do Wdów pobierających Emerytal-
 ną pensją, z tym co do nich dodatkiem, iż zausieniacz stan swój, prz z wejście w
 nowe ślaby Matzenkie, od dnia za Mąż poyscia, już na zawsze żadnego Prawa do da-
 wney pensyi Emerytalney mieć nie mogą.

Artykuł 7

Wszelkie Urządzenie do czasu tego czasu, a ninieyszemu przeciwne, za-
 raz od dnia 1 następującego Miesiąca uchylają się.

Artykuł 8

Wykonanie poflanowienia tego polecamy wszystkim Kommissyom Rządzo-
 wym szczególniej Kommissyi Przychod i Skarbu; mieć chcemy aby ten Wy-
 rok w Dzienniku Praw umieszczony został.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Administracyjnym dnia 26 Mca Lutego
 tego 1816 roku.

(podpisano)

ZAJĄCZEK

Minister Przychodow i Skarbu.

[podpisano]

T. MATUSZEWICZ

Radzca Sekret: Stanu General Brygady

(podpisano)

Kossecki.

Zgodno z Oryginałem;

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady.

(podpisano)

Kossecki.

Za zgodność

(podpisano)

Karłki.

OBWIESZCZENIE

Sprzedarzy z nakazu Sprawiedliwosci.

Ponieważ oznaczony w dniu wczorajszym Termin Sprzedarzy Zboża i Inwentarzy
 zajętych tu w Pękostawiu Wznych Szweykowskich własnych, na rzecz Wgo. Michała
 Jurkowskiego, z przyczyny niestawienia się Pretendentów kupna bezskutecznie upłynął,
 przeto uwiadamia się publiczność, iż powtorny termin teyże samey sprzedarzy Zboża i
 Inwentarzy tu w Wsi Pękostawiu Powiecie Soleckim Departamencie Radomskim, leżą-
 cey, dnia 28 kwietnia R. b. o godzinie pierwszej po południu we Dworze oznaczony,
 jest, na któr, m Pretendenci za gotową opłatą nabydź tylizze Inwentarzy będą mogli.

Dan w Pękostawiu 1 Kwietnia 1816:

Antoni Stobiecki Komornik
 przy Trybunale P. J. D. R.

OBWIESZCZENIE.

Kteren Ur. Kwiryn Rogowski Patron przez Trybunał Cywilny pierwszej Instan-
 cyi Departamentu Radomskiego, Massy po zmarłym Xiędzu Jozefie Kowaleckim Wika-
 ryuszem Kieleckim, ustanowiony Kurator. Wzywa Sukcessorów tegoż z Imienia i Na-
 zwiska i Zamieszkania nie wiadomych, aby na dniu 15 Maja r. b. jako terminu pew-
 nego w Trybunale Radomskim stawili się, i że Sukcessorami usprawiedliwili się, a
 w innym przypadku wiedzieli że Massa ta w gotowiznie w Kassie Trybunalskiej 264⁴
 Złpol. 29 grosy składająca się, na rzecz Narodu, czyli Skarbu Publicznego przysądzo-
 ną zostanie. —

Dan w Radomiu dnia 19 Marca 1816 roku.

W S Z C Z E N I E

Sprzedarzy z nakazu Sprawiedliwości.

Dnia 7 Kwietnia 1816 Roku o godzinie pierwszej po południu w Mieście Narodowym Itzy w Ryнку przed Domem Ur. Burmistrza, odprawiać się będzie publiczna przez Lieytacyą sprzedarz Owiec, Krów, Trzody, zajętych JP. Macieiowi Gawlikowskiemu na satysfakcyą należytości Anafazemu Grabowskiemu przysądzonych, a te za gotową opłatą.

Dan w Itzy dnia 29 Marca 1816 Roku.

Antoni Stobiecki Komornik
przy Tryb. P. J. Dep. Radomsk.

P I S A R Z

Trybunału Cywilnego Pierwszey Instancyi
Departamentu Radomskiego.

Podaje niniejszym do publiczney wiadomości, iż Dobra Brzecie Szlacheckie w Gminie Brzeskiej w Powiecie Opatowskim Departamencie Radomskim leżące, W. Jgnacego Jawornickiego tamże zamieszkałego dziedziczne, z wszelkimi przyległościami i zabudowaniami, tak dworskimi jako i chłopskimi, Protokołem Urzędowym przez Ur. Tomasz Rybickiego Komornika przy tymże Trybunale w dniu 10 Marca 1815 roku na gronie tychże dobr Brzecz Szlacheckiego sporządzonym, i w kopiach jedney Ur. Jozefowi Jarockiemu Sekwestrowi pomienionych dobr, i drugiey Jdzemu Sobczykowi Soltysowi i Zastępcy Woyta Gminy Brzecz Szlacheckiego - trzeciey Ur. Gomiewskiemu Kalkulatorowi Podprefektury Opatowskiej; Biorem teyże Podprefektury zawiadującemu czwar-tey Ur. Franciszkowi Żebrowskiemu Podpisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Opatowskiego Piątey Ur. Zagotskiemu Burmistrzowi Miasta Opatowa wszystkim w dniu 14 Marca 1815 roku doręczonym; w reszcie w Akta hypoteczne Departamentu Radomskiego w dniu 21 Grudnia 1815 roku wniesionym, a w Kancellaryi Pisarza Trybunału tuteyszego w Księgi załączenia nieruchomości w dniu 3 Stycznia b. 1816 roku wpisanym, z mocy dwoch Wyrokow tuteyszego Trybunału pierwszego dnia 24 Sierpnia 1814 r. między J. Xiędzem Michałem Rudzkim Proboszczem Płkanowskim z jedney a W. Jgnacym Jawornickim z drugiey strony, drugiego z Oppozycyi przez trzeciego między W. Adamem Ra-

falowiczem Opponującym z iedney, a rzeczonym J. Xiędzem Rudzkim Zaopponowanym dnia 7 i 8 Listop: 1814 r. nastąpionego, obydwóch tych Wyroków Aktem Cessyi dnia 10 Listopada 1814 r. przed Notaryuszem Departamentu Radomskiego przez tegoż Xiędza Rudzkiego na rzecz W. Adama Rafałowicza zeznanym, z całym Prawem utępionych; tudzież z mocy Wyroku trzeciego między W. Adamem Rafałowiczem w Sądach zamieszkałym, łącznie z Siostrą swą W. Joanną z Rafałowiczow Grabowską przez Męża swego W. Władysława Grabowskiego upoważnioną w Radzicach w Powiecie Opatczyńskim Departamencie Radomskim mieszkającą, czyniącym, jako Sukcesorami po niedy Jędrzeju i Eleonorze z Rusieckich Rafałowiczach pozostałemi. Powodami z iedney, a W. Ignacym Jawornickim Pózwany z drugiej strony, w tymże Trybunale; dnia 18 Listopada 1814 roku zapadłego, na satysfakcyą *naprzód*: Summy Złp. 9700 tytułem należności za zaległą Dziesięcinę z dobr Brzezia do Kościoła Ptkanowskiego należącą i przewizyę Widerkasowe, *powtórę* Summy Złp. 125 gr. 5 tytułem kosztów prawnych pierwszym Wyrokiem przysądzonych *potrzebie* kwoty Złp. 19 gr. 10 jako kosztów z tego Wyroku później narosłych; *późwarte* kwoty Złp. 70 gr. 20 również tytułem kosztów prawnych powtórnym z appozycyi wypadłym Wyrokiem zasądzony; *po piąte* prowizyi od Summy kapitałney 3971. Czerwonych złotych, i Złp. 11 w złocie ważnym Holenderskim przynależącej, od daty ostatniego kwitu po 7 od 100 rachować się winney; *po szoste* kwoty Złp. 103 tytułem kosztów prawnych ostatnim Wyrokiem zasądzonych, wraz z kosztami później jeszcze narosłemi, i w drodze exekucyi narosć mogącemi, zięte, na nastawanie rzeczonych W. Adama Rafałowicza i W. Joanny z Rafałowiczow Grabowskiej, przez Ur. Szymona Chałubińskiego Patrona *poży* tutejszym Trybunale czyniących, Zamieszkanie u tegoż Patrona w Radomiu pod Nr: 10 obrane mających, na Audyencyi publiczney Trybunału Cywilnego Departamentu Radomskiego sprzedane będą. —

Przygotowujące przysądzenie tychże Dóbr na Audyencyi tegoż Trybunału w dniu 2im Kwietnia r. b o godzinie 10 z rana.}

Działo się w Radomiu dnia 26go Marea 1816 Roku.

Wnurowski Pisarz.

Nro. 4149 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Lubo pod dniem 28 Stycznia b. r. Liczbą 745 Dziennikiem Departamentowym ogłosił, jakie opłaty Podatku koszernego od rzeki Bydla, Drobia, i innych są ustanowione, i że nad takowe więccy, od Konsumentów wymagać nie jest wolno, z protokołu iednak przez W. Podprefekta Powiatu Koneckiego na dniu 30 z. m. sobie nadesłanego przekonywa się, że Kahał Miasta Końskich pod tytułem na zapłacenie Kahałnych Spicwakow i t. p. różne opłaty od mięsa koszernego, Drobia stanowić, i takowe pobierać poważyl się.

Ponieważ krok ten przepisom Rządowym przeciwny a tylokrotnemi Rozporządzeniami zakazany miejsca mieć nie może, i ażeby przykładnie ukaranym został, i cislo dochodowym bydź winien, — Zaleca przeto Prefekt, WW. Podprefektom UŹr., Wójtom, i JPP. Burmistrzom, najpilniejsze śledzenie, czyli podobne w innych Miastach nie dzieją się nadużycia.

W Razie dostrzeżenia, należy sporządzić z Dzierżawcy podatku koszernego, Rzeczaków i Kachalowych wywód słowny ustanowioną opłatę, czas poboru, i Summę wybrać na obejmować mający, i takowy Prefektowi przesać.

Ażeby zaś nikt nie wiadomością tłumaczyć się nie mógł, niniejsze ponowione ostrzeżenie na bydź w Miastach publicznie ogłoszone, po rogach Ulic w Rynku niezamiany na Dzwonach Bużnic, i Domów Modlitwy po przybname.

Radom dnia 6 Kwietnia 1816 Roku.

[podpisano] *Kosiński Z P.*

Hassmann Sekr. Gen.

Nro. 4399. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zaleca WW. Podprefektom, aby w Powiatach Administracyi swej poręczonych, natychmiast za odebraniem niniejszego poleceni śledzenie Teodora Zakowleff Granadyera z Pułku Gwardyi Litewskiej Cess-Rossyjskiej na dniu 3 b. m. zbiegłego, któren jest wzrostu średniego, oczów dużych siwych ospowaty na twarzy, włosów blond, miał, na sobie piasecz szary z kołnierzem czerwonym, Pałasz z pendentem, surazerkę, pantaleo-

ny z sukna białego, któren jeżeli pochwytanym zostanie do Radomia do Kommandanta Oddziału Gwardyi Litowskiej Cesarzko-Rossyjskiej winien być pod strażą mocną do stawiony. —

Radom dnia 8 Kwietnia 1816 roku.

[podpisano] Kosicki Z. P.

Hassmann, Sekr. Gen.

Nro. 2412 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Z dnia 31 Stycznia na 1 Lutego w nocy Kościół w Mieście Wiznie w Powiecie Niebrzańskim Departamencie Łomżyńskim, przez wyłamania Kraty w oknie od Zakrysty, został tak dalece skradzionym, że żadnych prawie Apparatów w tymże nie pozostało, celem więc takowcy kradzieży wysledzenia, domieszczą Prefekt Specyfikacją skradzionych rzeczy, przy Reskrypcie JW. Radcy Staru Dyrektora Generalnego Policyi Krajowej nadesłaną, i zaleca Władzom Gminnym i Administracyino Policyinym aby Sprawców kradzieży usilnie śledzić starali się, którzy łatwo z rzeczy Kościelnych poznaniem być mogą, wrazie poszlakowania Ocoby podejrzane do najbliższego Sadu właściwego oddanemi być mają,

Radom dnia 1 Marca 1816.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Misiewicz Assessor Z. Sekr. Gen.

SPECYFIKACYA

Rzeczy skradzionych w Zakrysty Kościoła Wizkiego w nocy 31 Stycznia na dzień 1 Lutego r. b. przez złodzieiów trzech (jak się ze śladów okazało,) którzy postawiwszy furę na gosiencu nie daleko Kościoła, przynieśli Olszą z podworsia Zydeńskiego, Kratę żelazną wyłamawszy, i oknem wlaższy, do Zakrysty, ukradli Rekwizyta Kościelne następujące.

1' Monstracya Srebrną w gwiazdy robioną wartością plus minus Czer. - 20	11 ditto starych — — — Nro. 5'
2 Kielich Srebrny szrodkiem i powierz- chu wyłaczany Czer. - - - 15'	12 Włoz — — — — — 10
3 Patynę od tegoż Kielicha srebrną wyłaczaną Czer. - - - - - 4'	13 Stół różnego koloru — 10'
4 Ornatów koloru Czerwonego do- brych — — — Nro. 3	14 Obrusów — — — — — 6
5 ditto koloru białego N. 4'	15 Ręczników — — — — — 20'
6 Ornat fiolitowego koloru — 1	16 2 Kapy koloru Czerwonego i czar- nego dobre
7 ditto biały stary — — — 1	2 Kapy białego i fiolitowego sta- re — — — — — 4'
8 ditto Czarny — — — 1	17 Korporałów — — — — — 18
9 Albow — — — — — 6	18 Paschal malowany zielono sztuko- wany woskiem — — — 1
10 Komzów nowych — — — 4	19 Trybularz — — — — — 1

Rzetelność poświadczam'

(podpisano) X. Felix Barzykowski.

Zgodnie z Oryginałem'

(podpisano) J. Blakiewicz:

Za zgodność Kopii

J. Krzyżanowski.

Nro. 3147. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Domieszczając Opisanie niejakiego Tomasza Czarneckiego, któren w dniu 10 b.m. przybywszy do Gminy Pakošan w Powiat Solecki, tam służbę Lokaja obiał, i zaraz w nocy dnia tego, uprowadziwszy Konia i ukradłszy Złota 130 w różney monecie uścicki, zalecam Władzom Powiatowym, Gminnym, i Administracyino Policyinym, aby tegoż śledziły, a wysledzonego do Wójty Gminy Pakosławia w Powiecie Seleckim sytnowaney odstąpić pod strażą strażą, starali się.

Radom dnia 16 Marca 1816 Roku.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Misiewicz Assessor Z. Sekr. Gen.

O P I S A N I E

Tomasz Czarnecki jest wzrostu średniego lat 22 mający, nosa zadartego, oczu piwnych, miał na sobie surdut szaraczkowy, płaszcz także torbę z Borsuka myśliwską, i Fuzyą, wziął z sobą Konia siwego w iablka mającego lat 6, tenże jest wzrostu średniego, jeden ząb w przodzie ma wytamany.

Nro. 805 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Podając do publicznej wiadomości Opisanie Osoby Marcina Chodyna, o kradzież obwinionego i z Aresztu Sądu Policji prostej Powiatu Kozienickiej zbiegłego, zaleca niniejszym, aby podług takowego śledzenie rzeczzonego Marcina Chodyna, W.W. Podprefekci, UUr. Wóytom Gmin, i JPP Burmistrzom Miast w swych Obrębach, nakazali, wysledzonego zaś Sądowi Policji prostej Powiatu Kozienickiego dostawić starali się.

Radom dnia 24 Stycznia 1816.

(podpisano) Kosioki Z. P.

Hasemann Sekr. Gen.

Rysopis Marcina Chadyń o kradzież obwinionego.

Marcin Chodyn rodem ze Wsi Samodzia Powiatu Kozienickiego, kondycyi Włościankiej, wzrostu wysokiego, twarzy ściągłej, oczu burych, włosów na głowie czarnych po chłopsku zapuszczonych, nosa małego, liczy sobie lat 27 z godnie z swoją siłozgnością, żadnego powierzchownego kalectwa nie okazuje, mówi tylko po polsku, przy swej nieczce był ubrany w lichą odzież i kapelusz czarny okrągły na głowie, zwykł najwięcej przebywać w okolicach Miasta Groyca i Warki za Pilicą.

Za zgodność z Aktami
zaswiadcza,

Sądu Policji prostej Powiatu Kozienickiego
(podpisann) Bartoszewski

DODATEK